
diário oficial Nº 35.115   13Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 551 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Corregedor, Id Func nº 5128129/2, lotado na Corregedoria 
Fazendária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/10/2022 a 
08/12/2022, correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 539 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício, a contar de 08/08/2022, o servidor HUMBERTO CAR-
LOS DA COSTA BARROS, Id Func nº 5128137/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
da Diretoria de Tecnologia da Informação para a Diretoria de Fiscalização.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 852780
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1962 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, referentes ao 2° período, à servi-
dora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5539404/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Marituba, para serem usufru-
ídas no período de 19/09/2022 a 03/10/2022, referentes ao exercício de 
26/11/2020 a 25/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1963 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor LUCIANO LUIS PINHEIRO 
SOARES, Id Func nº 5074231/2, Coordenador Fazendário, lotado na Unida-
de de Controle Interno, para serem usufruídas no período de 26/09/2022 a 
25/10/2022, referentes ao exercício de 20/09/2021 a 19/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1968 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor LUIZ ERNESTO MAURICIO DE ABREU LEITAO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 54180898/1, lotado na Julgadoria de Pri-
meira Instância, no período de 23/02/2022 a 09/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 468 de 11/08/2022, publicada no DOE nº 35.082 de 
19/08/2022.
servidor SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES
Onde se lê: triênio de 26/11/1999 a 25/11/2000
Leia-se: triênio de 26/11/2017 a 30/06/2022.

Protocolo: 852781
PORTARIA Nº 2.011 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, Su-
pervisor, com Identidade Funcional n° 5139171/1, e JAIRO MESCOUTO 
DA SILVA, Auxiliar Operacional Fazendário, com Identidade Funcional n° 
5149665/1, ambos lotados na CECOMT Tapajós, para atuarem como fis-
cal titular e substituto, respectivamente ao Contrato nº 089/2022/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa M 
ANGELO IMBELLONI COUTO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
01.631.578/0001-09.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 852798
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002824, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: COMPANHIA DAS FILHAS DA CARIDADE DE SAO VICENTE 
DE PAULO - PROVI.
CNPJ: 02.971.952/0001-88.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BGJC7520KB166926 CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ
2022 9BWMF07X4EP000865 VW/KOMBI
2022 9BG148FK0NC421832 CHEVROLET/S10 LT DD4A
PORTARIA Nº 2022330002817, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ORDEM DOS AGOSTINIANOS RECOLETOS PROVINCIA DE 
SANTO TOMAS DE VIL.
CNPJ: 34.148.486/0003-93.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 93XHNK7408C844490 MMC/L200 OUTDOOR
2022 93XHNK7408C844490 MMC/L200 OUTDOOR
PORTARIA Nº 2022330002811, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: PROVINCIA MAE DA MISERICORDIA.
CNPJ: 02.210.468/0001-36.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD19713NK3369257 FIAT/SIENA ATTRACT 1.0
PORTARIA Nº 2022330002810, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IRITUIA.
CNPJ: 12.202.342/0001-73.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD341A5XJY552259 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XJY552259 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XJY546906 FIAT/MOBI LIKE
2021 9BD341A5XJY547858 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XJY547858 FIAT/MOBI LIKE
2021 988226125JKB72024 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2022 988226125JKB72024 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2021 9BD341A5XJY547086 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XJY547086 FIAT/MOBI LIKE
2020 9BD2651JHJ9101596 FIAT/FIORINO TECFORM AB1
2021 9BD2651JHJ9101596 FIAT/FIORINO TECFORM AB1
2022 9BD2651JHJ9101596 FIAT/FIORINO TECFORM AB1
2020 93YMEN4XEKJ561050 RENAULT/MASTER MBUS L3H2
2021 93YMEN4XEKJ561050 RENAULT/MASTER MBUS L3H2
2022 93YMEN4XEKJ561050 RENAULT/MASTER MBUS L3H2
2022 9BD2651PAN9206302 FIAT/FIORINO VRIO AMB
2022 9BD2651PAN9207787 FIAT/FIORINO VRIO AMB
PORTARIA Nº 2022330002807, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: 18.328.246/0001-52.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD341A5XJY518173 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XJY518173 FIAT/MOBI LIKE
2021 9882261CBLKD01515 FIAT/TORO ENDURANCE AT6
2022 9882261CBLKD01515 FIAT/TORO ENDURANCE AT6
PORTARIA Nº 2022330002821, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CNPJ: 17.738.256/0001-01.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 93XLNKB8TJCH33246 MMC/L200 TRITON GL D
2022 93XLNKB8TJCH33246 MMC/L200 TRITON GL D
2021 988226125JKB52753 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2022 988226125JKB52753 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2021 988226125JKB52874 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2022 988226125JKB52874 FIAT/TORO FREEDOM MT D4
2021 9BGCA8030LB158976 CHEV/MONTANA RAYTEC AMB
2022 9BGCA8030LB158976 CHEV/MONTANA RAYTEC AMB
2021 9BD195A4ZK0860560 FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.0
2022 9BD195A4ZK0860560 FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.0
2021 9BGCA8030LB210229 CHEV/MONTANA RAYTEC AMB
2022 9BGCA8030LB210229 CHEV/MONTANA RAYTEC AMB
2021 9C2KD0810KR250967 HONDA/NXR160 BROS ESDD
2022 9C2KD0810KR250967 HONDA/NXR160 BROS ESDD
PORTARIA Nº 2022330002822, de 12 de setembro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA.
CNPJ: 12.985.215/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2020 9BD17122ZG7598318 FIAT/PALIO FIRE
2021 9BD17122ZG7598318 FIAT/PALIO FIRE
2022 9BD17122ZG7598318 FIAT/PALIO FIRE

Protocolo: 852818
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPV CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002791, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002502, de 05 de julho de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR.
CPF: 352.389.092-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F35K8043994.
PORTARIA Nº 2022330002792, de 01 de setembro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002786, de de erro de, que con-
cedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


